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A József Attila Tudomány-

egyetem Pedagógiai Tanszékén 
évek óta országos jelentőségű 
i0iOlakisérleteket végeznek. A fa-
kultatív gimnáziumi képzés kiala-
kításán hat évig dolgoztak. Az 
Oktatási Minisztérium a kí-
sérlet alapján 1979. szeptember 
1-től az ország összes gimnáziu-
mában bevezette a fakultatív ok-
tatási rendszert. A kísérlet szer-
ves folytatása az egységes közép-
iskolai modell kidolgozása. Ezen-
kívül a tanszék munkatársának, 
dr. Nagy Józsefnek vezetésével az 
elsajátítás irányító értékelését is 
vizsgálják melynek fő probléma-
köre a tanulói teljesítmények és 
képességek méréses módszere. 

Kísérli — hipotézisekkel 
Az ú j iskolai modell kidolgo-

zása a magyar középfokú iskola-
rendszer átalakítását túzte ki cé-
lul: a gimnáziumi és szakközép-
iskolai oktatás egységes középis-
kolai képzési rendszerré változ-
tatni. A kísérlet több éves előké-
készítő munka után az 1979—80-
as tanévben kezdődött, s a mi-
nisztériumi rendeletek szerint az 
1985—86-os tanévben fejeződik 
be. Az iskolakísérlet vezetőjével, 
dr. Ágoston György tanszékveze-
tő egyetemi tanárral, a kísérlet 
elméleti kérdéseiről beszélget, 
tünk. 

— Mi tette szükségessé a kö-
zépfokú oktatás egységesítését? 

< 

— A szocialista demokratiz-
mus kiszélesedésének, tartalmi 
elmélyülésének, a tudományos-
technikai forradalom kibontako. 
zásának. a tudomány termelő-' 
erővé válásának, a szabad idő 
növekedésének követelményei a 
társadalom tagjaitól az elkövet-
kezendő időkben, a mainál ala-
posabb és minőségileg is más ál-
talános műveltséget, szélesebb lá-
tókört, a társadalmi fejlődés gaz-
dasági-politikai és kulturális 
összefüggéseinek jobb megérté-
sét igénylik. Az általános mű-
veltségnek kiemelt szerep jut a 
nemzetközi közoktatásügy terén 
is. A képzésben a hangsúlyt az 
alapelvek elsajátítására és azösz-
szefüggések megértésére helyez-
zük. Az elméleti és a gyakorlati 
politechnikai tájékozottság az ál-
talános műveltség szerves részé-
ve kell, hogy váljon. Hogy mind-
ezeket elérjük, törvényszerű, 
hogy a közoktatásügy fejlesztésé-
nek fő irányát is ki kell jelöl-
ni. így az alaposabb és maga-
sabb szintű általános műveltség 
igénye szükségképpen megnöveli 
az iskolarendszerben a mindenki 
Számára kötelező, közös alapmű-
veltséget adó képzési szakaszt. A 
kötelező közös oktatás felső sza-
kaszába olyan orientációs rend-
szert kell beépíteni, amely elő-
segíti az egyéni adottságok jobb 
megismerését és megbízhatóan 
irányítja a tanulókat a továbbta-
nulásukban. A tanulók jelenleg 
a nyolcadik osztály befejeztével 
eléggé nehezen döntenek további 
sorsuk, életpályájuk felől, korai-
nak tűnik a 14—15 éves kor ezt 
a választást 16-rl7 éves korra 
kell tenni 

— A magyar közoktatás rend-
szerében. ha nem is gyökeres 
változásokra van szükség, de né-
mi átalakításra biztosan. Milyen 
sajátosságokat kell figyelembe 
vennt e közoktatás fejlesztésé-
nél? 

— A nyolcosztályos általános 
iskola meg mindig nem általá-
nos, a szónak abban az értelmé-
ben, hogy minden tanuló szá-
mára az adottságainak képessé-
geinek megfelelő esélyeket biz-
tosítson. Nem épített még ki 
megfelelő pedagógiai mechaniz-
must a hátrányos helyzetűek fel-
zárkóztatására. Ennek következ-
teben képzési szintje lefelé ni-
vellálódik: hatékonysága nem 
megfeleld, a tanulók jelentős szá-
zaléka az előirt tantervi anya-
got hiányosan sajátítja el. Ezt 
feltétlenül figyelembe kell ven-
nünk. Éppen ezért gondoltunk 
arra. hogy hazánkban a közös 
alapműveltséget adó iskolai kép-
zési szakaszt csak fokozatosan 
lehet növelni. 

— A kísérlet lényege szerint a 
nyolc évfolyam tízre bővül, s a 
jelenlegi középfokú és középis-
kolai képzés első és második év-
folya integrálódik. 

— Az integrálódás minden bi-
zonnyal először a középiskolai 
képzésre terjed ki, s fokozatosan 
a szakmunkásképző intézmé-
nyekre. Kísérleteink Szegeden, 'a 

i s k o l á j a 
Déri Miksa Ipari Szakközépis-
kola tanulócsoportjában, a Rad-
nóti Miklós Gimnázium és a 
Tisza-parti Gimnázium egy-egy 
osztályában, Budapesten, a Pet-
rik Lajos Vegyipari Szakközép-
iskola két. a Kolos Richárd Ipa-
ri Szakközépiskola két, az Eg-
ressy Gábor Ipari Szakközépis-
kola két tanulócsoportjában foly-
nak. Miskolcon pedig a Zalka 
Máté Ipari Szakközépiskola két 
és a Hreman Ottó Gimnázium 
egy osztályában. Mindez 650 ta-
nulót és 186 pedagógust érint. , 

— Kérem, ismertesse a kísér-
let menetét! 

— Felvázolt fejlődési iránya-
ink hipotézisek. Tervezett kísér-
letünk az iskolarendszeri fejlő-
dés egyik láncszemét ragadja 
meg, de kétségkívül azt a lánc-
szemét, amely a jelenlegi kö-
rélmények között a legalkalma-
sabb arra, hogy utat törjön az 
új, korszerűbb iskolarendszer 
felé. Ez a láncszem a gimnázium 

' és a szakközépiskola első két év-
folyamának integrálása. Egysé-
ges középiskolai osztályokat ala-
kítottunk ki, ugyanazon tantervi 
anyaggal. Az általános iskola 
nyolcadik osztálya után a gye-
rekek jelentkeznek a középisko-
lákba, s ott a négy évből kettőt 
még az általános műveltség meg-
szerzésére- fordítanak. Ez a 8+2-
es rendszer közeledik a tíz év-
folyamú, viszonylag befejezett 
közös alapműveltséget adó kép-
zéshez. Ezalatt a két év alatt a 
gimnáziumban és a szakközépis-
kolában teljesen közös a képzés. 

A második év után választhat-
nak, hogy a hátralevő két évben 
hol kívánják folytatni tanulmá-
nyaikat: az elméleti (gimnázium) 
vagy a szakképző (szakközépis-
kola) ágazatban. Azok a tanulók, 
akik a gimnáziumi igazgatás alá 
tartozó osztályokban végezték el 
a két közös évfolyamot, és a 
szakközépiskolai ágazatot válasz-
tották, átmennek a szakközépis-
kolába. és fordítva. Szakmunkás-
képző intézetben is folytathatják 
a tanulmányaikat A legnagyobb 
strukturális változásra a szak-
középiskolákban számíthatunk, 
ugyanis ott teljesen újszerű az, 
hogy az első két évben az álta-
lános képzés a fő feladat, a har-
madik-negyedik évben csökken-
nek a közismereti tárgyak, a 
szakképzés kerül előtérbe. A má-
sodik év végén (erre már az idei 
tanév végén sor kerül!) tantár-
gyi szintméréseket tervezünk. 
Magyar irodalomból szóbeli vizs-
ga. az alapműveltség szempont-
jából lényeges többi tárgyból fel-
adatlapos írásbeli tudásszintmé-
rés lesz. Ez egyben első két évi 
kísérleteink eredményeit is tük-
rözi majd. 

— Melyek a további elképze-
lések? 

— Az 1961—82-es tanévtől a 
budapesti Egressy Gábor Ipari 
Szakközépiskolát — egységes kö-
zépiskola elnevezéssel — olyan 
kísérleti iskolává alakítjuk át, 
ahol a harmadik osztálytól gim-
náziumi, szakközépiskolai és rö-
vid szakmunkásképző tanulmá-
nyokat egyaránt lehet majd hely-
ben választani. A kísérleti terv 
szerint egymás után következő 
évben indítunk kísérleti első osz-
tályokat. Az 1981-es indítású cik-
lusban mezőgazdasági, egészség-
ügyi, közgazdasági szakirányokra 
is kiterjesztjük a kísérletet. A 
feltételekhez mérten egy szak-
munkásképző intézetben is indí-
tunk kísérleti első osztályt. Az 
iskolakísérlet felmenő rendszer-
ben halad, az első négyéves cik-
lus 1983-ban. az utolsó 1985-ben 
fejeződik be. 

Kísérlet a gyakorlatban 
Szegeden, a Radnóti és a Ti-

sza parti Gimnáziumban valamint 
a Déri Miksa Ipari Szakközép-
iskolában indítottak kísérleti osz-
tályokat. Közeleg az első „fél-
idő", lassan letelik, a két év. s 
választás elé kerülnek a tanulók.' 

Bánfalvi József, a Radnóti Mik-
lós Gimnázium igazgatója az ed-
digi tapasztalatokról a következő-
ket mondta: 

— Mivel a megszokott gimná-
ziumi tantárgyak mellé gyakorla-
ti tárgyak is felsorakoztak. így 
magasabb lett a tanulók heti óra-
száma. Bizonyos feszültséget te-
remt az. hogy a kísérleti 06ztály-
lval párhuzamos gimnázium1 osz-
tályokban heti hat órával keve-
sebb az óraszám. Egy-egy kísér-
leti tanulócsoportot indítottunk, 
az elsőben 34. a másodikban 42 

fővel. Tanulóink műszaki ismere-
teket is szereznek, a gyakorlati 
tudnivalókat pedig a Déri Miksa 
Szakközépiskolában sajátítják el. 
Emellett nyaranta tanműhelyi 
gyakorlaton vesznek részt. Az u j 
elvárások ellenére a tanulmányi 
eredmények igen jók Március 
végéig választhatnak a diákok, 
hogy a továbbbiakban hol kíván-
ják folytatni tanulmányaikat. 
Most a szülők, a pedagógusok és a 
tanulók közös döntése a mérvadó. • 

A Déri Miksa Ipari Szakközép-
iskola 87 éves múltra tekint visz-
sza. Perényi János igazgató is 
nagy szerepet vállal az egységes 
középiskolai kísérletben. 

— Nagy horderejű változást vá-
rok az ú j modell általános beve-
zetésétől. Már most is látom elő-
nyeit az eddigi tapasztalatok 
alapján. Feltétlenül kiemelkedik 
a korábbi modellek közül. Az el-
ső két évben a közismereti képzés 
főképp a gimnáziumi óra- és tan-
terv alapján történik. H a r m a d -
negyedévben pedig a műszaki is-
meretek dominálnak. Pedagógu-
sa ink mérnök-oktatóink nagyobb 
hatásfokkal dolgozhatnak, ha ti-
zenhat éves korban megfelelő ál-
talános műveltséggel rendelkező 
diákokat taníthatnak a műszaki 
elméletre és gyakorlatra. Erre a 
kísérlet segítségével lehetőségünk 
nyílott, minden elsős és másodi-
kostanulócsoportunkrészese a kí-
sérletnek. 

— Milyen orientálódás várható 
az iskolában? 

— Nem lehet az a feladatunk, 
hogy bebizonyítsuk, hogy nem eb-
be az iskolába való egyik vagy 
másik tanulónk. Célunk: megsze-
rettetni azt a pályát, amire készül 
a gyerek. Természetesen, nehéz 
lesz a választás a második év vé-
gén, hiszen akkorra kialakulnak 
az osztályközösségek, barátságok 
szövődnek. Nem igen akarnak a 
diákok másik iskolába, ú j közeg-
be kerülni. Ennek ellenére 15 szá-
zalékosnak mondható az irányult-
ság. Nyolc—tíz fő ipari szakmun-
kás-bizonyítványt szerez, lesz aki 
a Tiszaparti gimnáziumba megy 
át. Iskolán belül pedig a gépészeti 
szakról a villamosiparira várható 
orientálódás. 

— Milyen változást eredményez 
a kísérlet az ország szakközépis-
koláinak rendszerében? 

Az egybehangzó vélemények 
alapján mondhatom, hogy az ú j 
iskolamodell bevezetésével a je-
lenleginél jobb lesz a helyzet. 
Persze, az általános iskoláknál 
eredményes képzést kell biztosí-
taniuk. A szakközépiskolák részé-
re az első két évi általános mű-
veltséget adó képzés jelentős. 
Utána választhatnak a tanulók. A 
szakközépiskola négy éve után 
továbbtanulnak, munkába állnak, 
vagy technikusképzésben vesznek 
részt, körülbelül egyenlő arány-
ban. Tehát egy évvel bővítjük a 
tanulmányi időt, s technikusok 
képzésével segítjük a szakember-
ellátást. Akiket pedig nem vesz-
nek fel a felsőoktatási intézmé-
nyekbe, automatikusan folytathat-
ják tanulmányaikat az ötödik év-
folyamon. 

A szakközépiskolában tehát po-
zitívak az eddigi tapasztalatok. 
Az általános műveltséggel rendel-
kező diákok hatékonyabban tud-
ják befogadni a műszaki tudomá-
nyokat. Az anyanyelvi kultúrán 
is nagyobb a hangsúly, sőt az 
orosz nyelv mellett angolt is ta-
nulhatnak a szakközépiskolások. 
amit harmadiktól fakultatíve 
folytathatnak. Rajz- és műalko-
táselemzéssel, ének-zenével is 
foglalkoznak. A szakközépisko-
lában 50—60 tagú férfikórus is 
működik, s ez önmagában is rit-
ka eset. Hát még az, hogy egy 
éves múltukkal az Éneklő Ifjúság 
mozgalom keretében induló ver-
senyben ők nyerték az Arany mi-
nősítést. Ezek az új lehetőségek a 
szakközépiskolákban művészeti 
téren is fontos eredményeket hoz-
hatnak. s ezzel talán megszűnik a 
régen felszínen levő gimnázium-
szakközépiskola megkülönbözte-
tés, kategorizálás. 

* 

Az új iskolamodell tehát sok te-
kintetben hasznos. A kidolgozott 
kísérleti terv hipotézisei alapján 
eldől, hogy az új iskolamodell 
alkalmazható-e a gyakorlatban. 
Persze, nem törvényszerű, hogy ez 
a modell a lehető legjobb. Min-
denesetre. a gyakorlat bebizonyít-
ja ennek értékességét, hasznossá-
gát, ugyanakkor a hibákra is fel-
hívja a figvelmet. 

Az egységes középfokú oktatás 
országos bevezetéséről majd a kí-
sérletek értékelése után döntenek. 

BORZAK TIBOR 

Vágó Magda képei 

Fiatal képzőművész — Vágó Magda — alkotásaiból nyílt kiállí-
tás március 9-én az Ifjúsági Ház Mini Galériájában. 

Vágó öntörvényű, elvont képi elemekből építkező szín- és forma-
struktúráinak, festményeinek célja, hogy elsődlegesen, mint elvont 
formarendszer kíván hatást gyakorolni a befogadóra A látvány által 
kiváltott érzelmi reakció csak a befogadás második szintjén várja el 
a nézőtől a tudati reflektálást is. 

A kiállítás március 28-ig tekinthető meg naponta 14-t6l 21 óráig. 

Számadás a Hámánban 
A cím némi magyarázatra szo-

rul. A főiskola Petőfi Sándor 
kollégiuma közgyűléséről szól ez 
a tudósítás, annak ellenére, hogy a 
címben a Hámán Kollégium ne-
ve szerepel. A tanárképző főis-
kola koedukált Petőfi kollégiuma 
ugyanis a Hámán Kató úton 
épült, így mindenki csak „Há-
mán"-nak hívja. 

A Petőfi Sándor kollégium e. 
félévi közgyűlését március 16-án 
tartotta meg. A meghívott ven-
dégek között jelen volt dr. Vas-
kor András főigazgató-helyettes, 
Halászné Hetesi Erzsébet a Tele-
ki kollégium nevelőtanára, 
Hagymási Edit a Teleki kollégi-
um szervező titkára, valamint 
Fehérvári Ferencné, a Petőfi 
Sándor kollégium igazgatója és 
Nacsa Mária, a kollégium neve-
lőtanára. 

A kollégium munkájáról Mé-
nesi Sándor, kollégiumi titkár 
számolt be. Elöljáróban néhány 
olyan objektív tényezőt említett, 
amely a kollégium mozgalmi 
életét az első félévben negatívan 
befolyásolta: a rendezvényeket a 
kiscsoportos foglalkozásokat aka-
dályozta az, hogy a tanuló és a 
társalgó jóval a félév megkez-
dése után készült el. Többek 
közt ennek is következménye le-
het, hogy a kollégium tanulmá-
nyi átlaga a korábbi évekhez 
viszonyítva alacsony. A szakmai 
felkészültséget segítő tényező-
nek tekinti a kollégium vezető-
sége az általános iskolai tanulók 
korrepetálását, ezért ilyen tevé-
kenységéért két kollégistát juta-
talmazott is a veztőség. Az ide-

ológiai és politikai munka terén 
fontos szerepe van a stúdiónak. 
A „Hámán Recsegő" elnevezé-
sű stúdió felszerelése az előző 
félévben gazdagodott így a stú-
diós munka könnyebbé vált. He-
tente egy alkalommal magazin-
szerű műsorral jelentkezik a 
stáb, de a hét más napjain is 
szolgáltat műsort A kollégium 
vezetősége februártól folyamato-
san rendezett előadásokat, me-
lyeket a főiskolán oktatók — dr. 
Czuth Béla, dr. Szegfű László, 
dr. Fehér István — tartottak. A 

-kollégiumi pártaktíva — vezető-
je Szabados Kristóf — feladatá-
nak tekinti a jövőben, hogy a 
párttagságra érett hallgatókkal 
jobban foglalkozzon, s ezáltal is 
színvonalasabbá tegye a kollégi-
um politikai nevelőmunkáját. A 
kulturális tevékenységgel kap-
csolatban a titkár elmondta, hogy 
a kollégisták közül sokan vesz-
nek részt kiállítások, műsoros 
estek megrendezésében. A kollé-
giumi sportélet színvonalas, a 
nem testnevelés szakos hallgatók 
is élnek a lehetőségekkel és sza-
badidejüket szívesen töltik m 
tornateremben. 

A titkár beszámolója után aa 
elhangzott kérdésekre válaszol-
tak az illetékesek, majd megvá-
lasztották a kollégiumi bizottság 
tagjait. A titkár továbbra is Mé-
nesi Sándor, a KB tagjai pedig 
Szabó Mária, Tasi Rózsa, Török 
Ferenc, Tóth Károly, Tajti Zsu-
zsa, Mészáros Irén, Emri Gabri-
ella, Faragó Ferenc, Kovács Ti-
bor és Borzák Tibor lettek. 

(be) 

Teleki-stúdió 
A Juhász Gyula Tanárképző 

Főiskolának két kollégiuma van. 
Mindkettőben működik egy-egy 
önálló súdió, melyek közül mi 
most a Teleki Blanka kollégium 
stúdiójának mindennapos mun-
kájáról szeretnénk beszámolni. 

Amilyen nagy a kollégium, 
olyan kicsi a benne levő stúdió. 
Tulajdonképpen egy kis helyiség 
az egész, no persze berendezve a 
megfelelő' technikai eszközökkel. 
Sőt, most fejeződött be a m^r 
régóta várt felújítás, ami nagy-
ban hozzájárult a szoba „lakha-
tóbbá" tételéhez. Visszatérve a 
berendezésekre, az sajnos elma-
rad a többi szegedi felsőoktatási 
intézmény stúdióinak technikai 
felszereltségétől. Ráadásul hosszú 
ideig próbára tették a stúdiósok 
idegeit az áramszünetek, de a 
stúdió felújítása során megoldó-
dott ez a probléma. 

Szerencsére a munkakedv 
nincs összhangban az előbb fel-
sorolt negatív jelenségekkel. A 
hét stúdiós csak hétvégeken nem 
szórakoztatja a kollégium lakó-
it. Egyébként, hétfőtől péntekig 
szól a zene. peregnek a ripor-
tok. vetélkednek a játékoskedvű 
hallgatók. Naponta egy-másfél 
órás programot állítanak össze a 
stúdió munkatársai a kollégisták-
nak. 

Az előző évben hárman képvi-
selték a Teleki súdiót az Orszá-
gos Stúdiós Találkozón. Sok ta-
pasztalatot és stúdiós barátot 
szerezve tértek vissza erről a ta-
lálkozóról. Talán az ott szerzett 
tapasztalatok miatt változott meg 
a stúdió profilja. Ma már —sze-
rencsére — nemcsak zenét sugá-
roz programjaiban, hanem egyre 
több riportot, rádiójátékot, iro-
dalmi összeállítást is. Egyszóval, 
a Teleki-stúdió lassan megtalál-
ja a saját hangját. 

Annak ellenére, hogy a kollé-
giumot kizárólag lányok lakják, 
a stúdió munkájában fontos fel-
adata van három fiúhallgatónak 
is. Egyikük a kollégium techni-
kusa, aki a közel 50 ezer forint 
értékű berendezés javítása mel-
lett hétfőnként önálló műsorokat 
is ad- A másik két fiú pedig a 
főiskola mindkét stúdiójában 
dolgozik. 

Amit viszont hiányolnak a 
stúdiósok, az az. hogy a kollé-
gium lakóinak véleménye nem 
jut el hozzájuk. Kevés visszajel-
zés érkezik a hallgatóktól. Ezen 
változtatni azonban nemcsak a 
stúdiósoknak, hanem a kollégi-
um lakóinak dolga. 
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